
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellinaldo d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 
 

COMUNE DI CASTELLINALDO D’ALBA 
Provincia di Cuneo 

 
SERVIZIO TECNICO 

 
 

Determinazione n. 1 del  09/01/2026 
 
OGGETTO: ADESIONE ALLA “FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA 17 (ANNO 2026)” – 

CIG B7B727B2C6 (GARA 053-2025) CON AGGIUDICAZIONE A FAVORE 
DELLA SOCIETA’ NOVA AEG S.P.A (CIG DERIVATO B9DC122F4D) 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO CHE:  
 
- la Società di Committenza Regione Piemonte S.p.A., a seguito di espletamento di gara ad 
evidenza pubblica, ha aggiudicato definitivamente ed attivato la Convenzione per la fornitura di 
energia elettrica per il 100% proveniente da fonte rinnovabile per i soggetti della Regione Piemonte 
di cui all'art. 3 L.R. 19/2007 e per la Regione Valle D'Aosta (gara 100-2023) – CIG B7B727B2C6 - 
alla Società NOVA AEG S.p.A., con sede legale in Vercelli, Via Nelson Mandela n. 4 – C.F./P.IVA 
02616630022;  
 
- la fornitura di energia elettrica di cui alla già menzionata Convenzione è prevista per utenze in 
media tensione altri usi (MT-AU) e illuminazione pubblica (MT-IP), per utenze in bassa tensione 
altri usi (BT-AU) e illuminazione pubblica (BT-IP) e per utenze in alta tensione altri usi (AT-AU), 
con attivazione anticipata, ai sensi degli art. 17 e 18 del D.Lgs. 36/2023, e durata fino al 
31/12/2024.  
 
 CONSIDERATO CHE:  
 
- l’art. 62 del D.Lgs. 36/2023 conferma l’attribuzione alle stazioni appaltanti non in possesso della 
necessaria qualificazione di cui all'articolo 63 della possibilità di acquisire forniture, servizi e lavori 
facendo ricorso ad una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati;  
 
- fermo restando quanto stabilito dall'art. 62 in materia di aggregazione e centralizzazione degli 
appalti, è istituito presso l'ANAC, che ne assicura la pubblicità, un apposito elenco delle stazioni 
appaltanti qualificate di cui fanno parte anche le centrali di committenza. La qualificazione è 
conseguita in rapporto agli ambiti di attività, ai bacini territoriali, alla tipologia e complessità del 
contratto e per fasce d'importo. Sono iscritti di diritto nell'elenco di cui al primo periodo, il Ministero 
delle infrastrutture e dei trasporti, compresi i Provveditorati interregionali per le opere pubbliche, 
CONSIP S.p.a., INVITALIA S.p.a., nonché i soggetti aggregatori regionali di cui all'art. 9 del D.L. 
66/2014, convertito, con modificazioni, dalla L. 89/2014;  
 
- le centrali di committenza possono aggiudicare appalti, stipulare ed eseguire i contratti per conto 
delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori; stipulare accordi quadro ai quali le 
stazioni appaltanti qualificate possono ricorrere per l'aggiudicazione dei propri appalti; gestire 
sistemi dinamici di acquisizione e mercati elettronici. 
  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellinaldo d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- l’acquisizione di beni e servizi mediante l’adesione a convenzioni stipulate da centrali di 
committenza permette di conseguire obiettivi di economicità, efficacia dell’azione pubblica, nonché 
di razionalizzazione della spesa garantendo allo stesso tempo il rispetto dei principi comunitari di 
pubblicità, trasparenza, libera concorrenza e non discriminazione.  
 
RICORDATO CHE:  
 
- gli art. 17 e 18 del D.Lgs. 36/2023 dispongono che, prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte. La selezione dei partecipanti e delle offerte 
avviene mediante uno dei sistemi e secondo i criteri previsti dal medesimo codice approvato con 
D.Lgs. 36/2023; 
  
- l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, prevede che «la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: il fine 
che con il contratto si intende perseguire; l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali; le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.».  
 
RITENUTO CHE:  
 
- con l’esecuzione del contratto oggetto del presente atto si intende affidare la fornitura dell’energia 
elettrica, per l'anno 2026, necessaria per il funzionamento dei fabbricati comunali e degli impianti 
di illuminazione stradale;  
 
- occorre perseguire obiettivi di efficacia ed efficienza nell’azione amministrativa, oltre che di 
semplificazione dei procedimenti amministrativi.  
 
VISTE le disposizioni recate dall’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. 01/07/2009, n° 78, 
convertito con modificazioni nella L. 102 del 03/08/2009, che introduce l’obbligo a carico dei 
funzionari che adottano provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, si dà atto che:  
 
- il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico della parte corrente del bilancio di 
esercizio dell'anno 2026;  
 
- a seguito verifica preventiva il programma dei conseguenti pagamenti risulta compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto trattasi di spesa 
corrente il cui pagamento deve avvenire a scadenza determinata, previa presentazione di fattura.  
 
RITENUTO di attivare le procedure necessarie onde conseguire, nei tempi e con le modalità 
ritenute migliori, gli obiettivi che l'Ente si è posti.  
 
CONSIDERATO CHE nel caso in specie sussistono le condizioni e le dovute motivazioni per 
procedere ad un affidamento diretto in adesione alla Convenzione affidata dalla Società di 
Committenza Regione Piemonte S.p.A. alla Società NOVA AEG S.p.A. 
 
ACQUISITO da parte della stazione appaltante la Documento Unico di Regolarità Contributiva 
della Società NOVA AEG S.p.A. Protocollo INAIL n. 51739281 con validità a partire dal 19/11/2025 
al 19/03/2026 con il quale viene confermata la regolarità contributiva della suddetta Società nei 
confronti di INAIL e INPS; 
 
VISTA la disciplina di cui al D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36. recante "Attuazione delle Direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellinaldo d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

appalti pubblici e sulla procedure degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" e le relative disposizioni integrative e correttive delle 
quali al D.Lgs. 56/2017. 
 
VISTO l’atto Sindacale di nomina dei Responsabili dei Servizi; 
 
VISTO il bilancio di previsione 2026/2028 approvato con Delibera di Consiglio n.28 del 18/12/2025; 
 
PREMESSO che l’art. 107 del D.Lgs. 267/00 prevede che ai funzionari apicali siano attribuiti tutti i 
compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti in indirizzo adottati 
dall’organo politico ed in particolare gli atti di gestione finanziaria ivi compresa l’assunzione di 
impegni di spesa; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile dichiara di non incorrere in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dal D.Lgs. 08.04.2013, n. 39 e s.m.i, dal Codice di comportamento dei 
dipendenti del Comune di Castellinaldo d’Alba e di non essere in conflitto di interesse in relazione 
all’oggetto dell’atto; 
 
TANTO PREMESSO: 
 
- visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 54 in data 30.08.2011; 
 
- visto il vigente Regolamento per la fornitura di beni e le prestazioni dei servizi in economia; 
- richiamati gli articoli 183 e 184 del Dlgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal Dlgs. n. 
126/2014; 
 
- visto il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria; 
 
ATTESTATA, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e s.m.e i. e del 
vigente regolamento sui Controlli interni, la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione 
amministrativa del presente provvedimento 

 
DETERMINA 

 
1) Di affidare, per quanto espresso in premessa, alla Società NOVA AEG S.p.A., con sede 

legale in Vercelli, Via Nelson Mandela n. 4 – C.F./P.IVA 02616630022, l’incarico per la 
fornitura di energia elettrica a bassa tensione per le utenze dei fabbricati in proprietà o in 
uso comunali e per l’illuminazione pubblica stradale, alle condizioni delle quali alla 
Convenzione attivata da S.C.R. Piemonte S.p.A., ad oggetto fornitura di energia elettrica 
per il 100% proveniente da fonte rinnovabile per i soggetti della Regione Piemonte di cui 
all'art. 3 L.R. 19/2007 e per la Regione Valle D'Aosta (gara 100-2023) – CIG B7B727B2C6 
– dal 01/01/2026 sino al 31/12/2026. 

  
2) Di dare atto dell’acquisizione del seguente Codice Identificativo derivato per la presente 

procedura di gara: C.I.G.: B9DC122F4D, individuato attraverso l'apposita procedura 
telematica del portale SINTEL di ARIA S.p.A., messo a disposizione da parte di S.C.R. 
Piemonte S.p.A., in relazione alla tracciabilità finanziaria ex art. 3 L. 136/2010, come 
modificato dal D.L. 187/2010 convertito con modificazioni dalla L. 217/2010.  

 
3) Di impegnare la somma complessiva di € 80.000,00 IVA compresa, per la spesa da 

sostenere per il pagamento della fornitura di energia elettrica di cui al punto 1) della 
presente determinazione, per l’anno 2025, nei seguenti capitoli di spesa del bilancio di 
previsione 2026/2028, esercizio 2026:  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellinaldo d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Eserc. Finanz. 2026 Imp./sub 2026/36  

 
Voce/Cap./Art. 2340/1835/2 Cod. Meccanografico 06.01.1 

Macroaggregato 103  CIG N.A. CUP  n.a. 
 

Creditore Ditta: NOVA AEG S.p.A.  (P.IVA/CF  02616630022)    

Causale Fornitura di energia elettrica anno 2025 – Campo sportivo 

Modalità finanz. Fondi propri di bilancio. 

Importo €.  1.700,00 di cui  
IVA 22% €. 306,56 Frazionabile in 12 NO 

 
Eserc. Finanz. 2026 Imp./sub 2026/34  

 
Voce/Cap./Art. 2890/1937/1 Cod. Meccanografico 10.05.1 

Macroaggregato 103  CIG N.A. CUP  n.a. 
 

Creditore Ditta: NOVA AEG S.p.A.  (P.IVA/CF  02616630022)    

Causale Fornitura di energia elettrica anno 2025 – Illuminazione pubblica 

Modalità finanz. Fondi propri di bilancio. 

Importo € 26.000,00 di cui  
IVA 22% €. 4.688,53 Frazionabile in 12 NO 

 
 
Eserc. Finanz. 2026 Imp./sub 2026/35  

 
Voce/Cap./Art. 580/1088/1 Cod. Meccanografico 01.06.1 

Macroaggregato 103 CIG N.A. CUP  n.a. 
 

Creditore Ditta: NOVA AEG S.p.A.  (P.IVA/CF  02616630022)    

Causale Fornitura di energia elettrica anno 2025 – Edifici comunali 

Modalità finanz. Fondi propri di bilancio. 

Importo €.  10.000,00 di cui  
IVA 22% €. 1.803,28 Frazionabile in 12 NO 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellinaldo d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, 
ed in attuazione della circolare RGS n. 5/2016 che il cronoprogramma di spesa derivante 
dal presente impegno è compatibile con i vincoli di finanza pubblica di cui all’art. 1, commi 
707-734, della Legge n. 208/2015.  

 
5) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. 

Lgs. n. 267/2000 che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non 
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente.  

 
6) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147- bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del Responsabile del servizio.  

 
7) Di dare atto che, in ottemperanza alle vigenti disposizioni di Legge in materia di scissione 

dei pagamenti (split payment), l’importo relativo all’IVA viene accantonato per poi essere 
versato all’Erario entro e non oltre il 16 del mese successivo al pagamento.  

 
8) Di dare atto che il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestate la copertura finanziaria da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  

 
9) Di dare atto che alla liquidazione della spesa, a norma dell’art. 184 del D. Lgs. n. 267/2000, 

si provvederà dietro presentazione di regolari fatture elettroniche ed entro il limite di spesa 
su indicato.  

 
10)  Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al D.Lgs. 33/2013.  
 

11) Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 e s.m.i. che il responsabile del 
procedimento è lo scrivente Responsabile del Servizio. 

 
Castellinaldo d’Alba, 09/01/2026 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: MARSAGLIA Enrico 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellinaldo d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTO in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli articoli 147 bis comma 1 e 151 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 
Il responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della presente determinazione con la registrazione dell'impegno di spesa agli 
Interventi - Capitoli nella stessa indicati. 
 
 
 
 
Castellinaldo d’Alba, li 09/01/2026 
 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: ALASIA Diego 
 

 
 
 
 
n.  Reg. Pubbl. 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
quindici giorni consecutivi  dal 16/01/2026 al 30/01/2026 
 
Castellinaldo d’Alba, li 16/01/2026  

 
IL MESSO COMUNALE 

           F.to: VERONESE Mario 
 
 
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per gli usi consentiti dalla Legge. 
  
Castellinaldo d'Alba, li _________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 NARDI Massimo 
 


